

4º ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº015/2018

Segue, abaixo, esclarecimento aos questionamentos feitos pelos licitantes abaixo:

➤ **DMSTOR INFORMATICA LTDA**

Questionamento 01:

- 1) Ao tentar cadastrar a proposta no site BB – Licitações, notei que o LOTE1 foi cancelado, entendo que devo considerar o LOTE1 do edital como o LOTE3 do BB – Licitações. Está correto meu entendimento?

Resposta: Sim, o LOTE3 do BB – Licitações é o mesmo LOTE1(o qual foi cancelado).

- 2) No LOTE 3 do BB – Licitações é composto de:

Item 1 – Tipo 1 – Estações de Trabalho Armazenamento HDD – Qtde: 40

Item 2 – Tipo 2 – Estações de Trabalho Armazenamento SSD – Qtde: 30

No edital está descrito como LOTE 1:

Item 1 – Tipo 1 – Estações de Trabalho Armazenamento HDD – Qtde: 30

Item 2 – Tipo 2 – Estações de Trabalho Armazenamento SSD – Qtde: 40

Entendo que devo considerar o solicitado no edital, está correto meu entendimento?

Resposta: Não. O edital foi republicado, o arquivo foi anexado no dia 26/12/18, juntamente com a publicação no DOE. Deve ser considerada a informação contida no “EDITALREPUBLICADOPE15.2018.PDF”, no qual informa, no item 7.1 do termo de referência:

LOTE 1		
	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)
Tipo 1 – Armazenamento HDD	40	
Tipo 2 – Armazenamento SSD	30	
Total		R\$

➤ **A LEBRE TECNOLOGIA:**

No item 2.1.13.12 pede-se:

"2.1.13.12 - O equipamento deverá detectar e instalar automaticamente, sem a necessidade de instalação manual de drivers para os sistemas operacionais Windows 7, 8, 10 e Linux distribuições CentOS 7 e Ubuntu 18.04 que constam no ambiente da Desenhahia; "

A Canonical, responsável pelo sistema operacional Ubuntu, não certificou todos os equipamentos para a versão 18.04, pois a mesma se trata de uma versão nova do sistema. Entendemos que serão aceitos equipamentos certificados para a família de produtos na versão 16.04 do sistema, ainda que o edital não solicite certificação. Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta: Está correto o entendimento. Serão aceitos equipamentos certificados na versão 16.04 do Ubuntu, ainda que o edital não solicite certificação.

Salvador, 09 de janeiro de 2019.


Camila Brandi Schlaepfer Sales
Pregoeira